
3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 06 de setembro de 2024

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Revogar a Portaria PGJ n.º 2.449/2024, publicada no DOE de
14/08/2024, por meio da qual foi designado o Dr. RIVALDO GUEDES
DE FRANÇA, 13º Promotor de Justiça Cível da Capital, de 3ª Entrância,
para o exercício simultâneo no cargo de 8º Promotor de Justiça Cível da
Capital, no período de 12/09/2024 a 01/10/2024, em razão das férias do
Dr. Paulo César do Nascimento.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO que atribuição ministerial para a intervenção nas
audiências de custódia é essencialmente de natureza criminal, nos
termos da Resolução CNJ n.º 213/2015, da Resolução TJPE n.º
380/2015 e da Resolução PGJ n.º 006/2016;

CONSIDERANDO a comunicação encaminhada pela Coordenação da
5ª Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO ainda a inexistência de ônus financeiro para o MPPE,
nos termos do art. 4º, inc. I, da Instrução Normativa PGJ n.º 001/2019,
com as alterações implementadas pela IN PGJ nº 002/2019;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a observância dos
critérios estabelecidos no art. 69 da LOEMP e do disposto na Resolução
acima referida;

RESOLVE:

I - Designar o Dr. CARLOS HENRIQUE TAVARES ALMEIDA, 1º
Promotor de Justiça Criminal de Garanhuns, de 2ª Entrância, para atuar
nas audiências de custódia do Polo 10, com sede em Garanhuns, no dia
04/09/2024.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 04/09/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.694/2024
Recife, 5 de setembro de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 35ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 09 a 13
de setembro de 2024, conforme Aviso nº 167/2024-CSMP, publicado no
DOE de 29/08/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 05 de setembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 173/2024.
Recife, 5 de setembro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

ARP Nº 045/2023

A Subprocuradoria-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos, no
uso de suas atribuições e considerando as argumentações constantes
dos autos do Processo SEI MPPE NUP: 19.20.0220.0020837/2024-23,
acolhe o pronunciamento da Assessoria Jurídica Ministerial, mediante
Cota nº 13/2024- AJM, a qual ratificou do Despacho nº 82/2024-
CERIMONIAL, respeitando o direito de ampla defesa, torna público, e a
quem interessar possa, especialmente à empresa ARMAZÉM 21
SERVIÇOS E PRODUÇÕES LTDA,  CNPJ/MF sob  o  n . º
11.078.681/0001-27, em razão da falha na execução da prestação do
serviço elencada na Nota de Empenho 2024NE001217, e discorridas na
CI n° 235/2024-CERIMONIAL. RESOLVE: aplicar à empresa acima
citada a penalidade de ADVERTÊNCIA com fulcro no Art. 87, I da Lei nº
8.666/93. Prazo para Recurso: 05 (cinco) dias úteis.

Recife, 05 de setembro de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
Subprocurador- Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

AVISO Nº 002/2024 - Aviso de Penalidade ARP Nº 045/2023
Recife, 5 de setembro de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0159.0021917/2024-05,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar KARLA MÔNICA SANTOS KAYE, Servidora Extraquadro
matrícula nº 190.571-6, lotada no Departamento Ministerial de
Contabilidade e Custos, para o exercício das funções de Gerente
Ministerial da Divisão de Análise Contábil,  atr ibuindo-lhe a
correspondente gratificação, símbolo FGMP-3, por um período de 18
dias, contados a partir de 09/09/2024, tendo em vista o gozo de férias do
titular FELIPE DA FONSECA LINS, Técnico Ministerial - Administração,
matrícula nº 187.773-9.

Esta portaria entrará em vigor no dia 09/09/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 04 de Setembro de 2024.

PORTARIA SUBADM Nº 1074/2024
Recife, 4 de setembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 173/2024-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Drª. LÚCIA 

DE ASSIS) 

1. SEI Nº 19.20.2221.0028670/2023-50 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. SEI Nº 19.20.2221.0012169/2024-53 

2. SEI Nº 19.20.0590.0017090/2024-97 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0017089/2024-06 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0028661/2023-02 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0013413/2024-27 

2. SEI Nº 19.20.2221.0003682/2024-88  

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Drª. LÚCIA 
DE ASSIS) 

1. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.000.732/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Ismael Tenório da Silva  

Objeto: possível necessidade de acompanhamento psicológico e fisioterápico, além 

do fornecimento de medicação 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.234/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: possíveis irregularidades no fornecimento de latas de fórmula infantil 
PregominPepti vencidas 

3. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.140/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: URB Caruaru e Construtora Celi 
Objeto: possíveis irregularidades na implantação do Loteamento Mirante do Vale 
(Serras do Vale) 

4. 6ª, 39ª E 45ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
Procedimento nº 02746.000.144/2023 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

Interessados: FUNASE e noticiante anônimo 
Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a redução do quadro de agentes 
socioeducativos na FUNASE 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.351/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Felipe do Rego Souza e 2ª GERES de Limoeiro  
Objeto: apurar contratação irregular de biomédicos na II GERES – Limoeiro 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.593/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Severino Leal de Brito Neto 
Objeto: apurar negativa de medicamento pela rede pública de saúde. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 

Procedimento nº 2014/1789470 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Adael Pereira de Andrade 

Objeto: apurar denúncia sobre vandalismo e furtos na EEREM José do Patrocínio 

Mota 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.200/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Paulista, Procuradoria Geral do Município de Paulista. 
Objeto: apurar denúncia sobre possível invasão de área pública, com aterro irregular 
às margens do rio. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS  

Procedimento nº 01659.000.128/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): André Francelino de Moura e Carlos Alberto de Sales Júnior 

Objeto: apurar possível captação ilegal de clientela idosa por advogado. 

10. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.474/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Edvaldo Luiz da Silva, Casas Bahia, Banco CSF S/A 
Objeto: apurar venda casada de seguro. 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS  
Procedimento nº 01654.000.061/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: III Gerência Regional de Saúde 
Objeto: apurar condições de funcionamento dos serviços saúde de urgência e 
emergência no Município de Cortês. 

12. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.312/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Cinema Multiplex Boa Vista 

Objeto: apurar ausência Alvará de Vistoria do Corpo de Bombeiros para 

funcionamento de cinema. 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 02142.000.135/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar ausência de convocação de aprovados em concurso público da 
Prefeitura Municipal de Jaboatão dos Guararapes. 

14. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01979.000.179/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Banco Daycoval S.A 
Objeto: apurar supostas irregularidades na concessão de empréstimos consignados 
pelo Banco Daycoval S/A à pessoa incapaz. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

Procedimento nº 01671.000.041/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Prefeitura municipal de Itapissuma  
Objeto: apurar irregularidades na coordenação das atividades desenvolvidas pelos 
Agentes Comunitários de Saúde do Município de Itapissuma, bem como no repasse 
da verba federal do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da 
Atenção Básica – PMAQ. 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA  

Procedimento nº 01677.000.128/2021 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Município de Jurema 
Objeto: apurar irregularidade na contratação de temporários e comissionados, sem 
realização de concurso Público Concurso. 

17. 44ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.837/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): José Ademir Luiz da Silva, Distrito Sanitário 2 e Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Objeto: apurar suposta negativa de acesso a dados sobre campanhasde vacinação 
dos Distritos Sanitários do município do Recife.  

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES  

Procedimento nº 02140.000.811/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Janaina Maria da Silva 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na marcação de consulta em Pediatria, em 
favor da usuária com suspeita de TEA.  

19. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA  

Procedimento nº 02199.000.694/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Josina Maria da Silva, Camila Maria da Silva 

Objeto: apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa 

supostamente idosa.  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.164/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Rosimere Guedes de Alencar  
Objeto: investigar notícia de irregularidades na disponibilização de transporte TFD e  
realização de exame para o adolescente José Anderson Guedes, com retardo 
mental 

2. 4ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.274/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Procuradoria Geral do Município (Jaboatão dos Guararapes)  
Objeto: investigar notícia anônima de possível promoção pessoal do Vereador de 
Jaboatão Márcio do Curado e do Prefeito do município Mano Menezes em uma 
inauguração de obra pública 

3. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.149/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Rosilene Ferreira de Albuquerque, Telefonica Brasil S.A. - Vivo 
Objeto: apurar notícia de compra de celular condicionada à compra de plano 
controle sem fornecimento de nota fiscal, com compra presencial tratada como 
compra online e com negativa de cancelamento 

4. 
 

20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.001.136/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): EMLURB 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

Objeto: investigar possível necessidade de manutenção em bueiros existentes na 
Rua Piauí, no bairro de Casa Forte, na cidade do Recife 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.836/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Marcos Antônio Justino da Silva, SEPUL 
Objeto: investigar a possível necessidade de regularização fundiária e a inclusãode 
campo de futebol (O Barbosão) como área de lazer, localizado entre os bairros 
Apipucos e Dois Irmãos 

6. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.361/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): S. K. de S. G. 
Objeto: apurar notícia de acolhimento institucional de adolescente  

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 01702.000.019/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Câmara Municipal de Gravatá, Pedro William da Silva Melo 
Objeto: colher elementos que indiquem irregularidades na nomeação do investigado 
para o cargo de Assessor de Gabinete, com recebimento de remuneração sem a 
devida prestação do serviço correspondente 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.033/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Said Oliveira de Sousa, Petrolândia Vigilância Sanitária 
Objeto: apurar a existência de um suposto abate clandestino de animais no 
município de Petrolândia 

9. 2ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.097/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Paulo Farias do Monte, Prefeitura Municipal do Cabo de Santo 
Agostinho 
Objeto: apurar notícia de contratação irregular de cuidadores de crianças ao custo 
elevado  

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02261.000.077/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Gravatá, Luiz Jorge de Queiroz Neto, 
Secretaria Municipal de Saúde de Gravatá 
Objeto: apurar notícia de possível ilicitude no âmbito do pregão eletrônico número 
023/2020, da Prefeitura de Gravatá. Fundo Municipal de Saúde, notadamente 
questionamento sobre estabelecimento de preços 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02198.000.263/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Robson Berto do Nascimento 
Objeto: apurar notícia anônima de acúmulo indevido de cargos públicos pelo 
professor Robson Berto do Nascimento 

12. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.327/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): ABRAECO 
Objeto: indícios de compra de carne de bode proveniente de abate clandestino  

13. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.428/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Alpha Business Ltda. (site liquidashoes.com.br), Dalton Pinheiro de 
Melo 
Objeto: indícios de compra no site liquidashoes.com.br com envio de produto 
"visivelmente falsificado" 

14. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.042/2023 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

Interessado(s): Associação de Rádios Comunitária da RMR - Rádio Voz de Três 
Carneiros Alto, Prefeitura da Cidade do Recife 
Objeto: investigar necessidade de obras de manutenção e acessibilidade no 
Mercado Público Municipal Jânio Alberto Nóbrega, localizado em Três Carneiros, no 
bairro do Ibura 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.164/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Assessoria-Prefeitura Municipal de Caruaru, Secretaria Municipal 
de Educação de Caruaru, Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -  
FNDE 
Objeto: investigar irregularidades na aquisição e pagamento de materiais didáticos, 
que permanecem sem uso pela Secretaria Municipal de Educação 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE  
Procedimento nº 01712.000.198/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Maria Rosa Dos Santos, DER 
Objeto: apurar notícia de construção de estrada, criando prejuízos à propriedade da 
noticiante 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.239/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Salgadinho 
Objeto: apurar notícia de irregularidades no fornecimento, transporte e distribuição 
de água para consumo humano através de carros-pipas no município de Salgadinho 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.038/2024 — Notícia de Fato 
Interessado(s): IPHAN 
OBJETO: apurar notícia de remoção de tapumes metálicos da Igreja São Pedro 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.211/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Garanhuns  
Objeto: apurar notícia de supostas irregularidades decorrentes da aquisição de livros 
paradidáticos pelo Município de Garanhuns, através da Secretaria de Educação 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 6ª, 39ª e 45ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
Procedimento nº 02746.000.235/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Sandra de Melo da Silva 
Objeto: possíveis irregularidades praticadas pelos agentes socioeducativos do 
CASE Jaboatão 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 
Procedimento nº 01677.000.125/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Jurema 
Objeto: possíveis utilização de carro oficial do município para fins particulares 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02307.000.279/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Palmares 
Objeto: possível irregularidade na edificação da Câmara Municipal 

4. 
 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02127.000.003/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Thais Caseli 
Objeto: possível interrupção no abastecimento de água no bairro de Sucupira 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

Procedimento nº 02220.000.347/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Sindicato dos Servidores Municipais de Camaragibe e Prefeitura de 
Camaragibe 
Objeto: possível descumprimento do piso salarial dos professores 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 
Procedimento nº 01677.000.140/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Banco Rural e Prefeitura de Jurema 
Objeto: possível ausência de repasses dos valores descontados a título de 
empréstimo consignado 

7. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.786/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: CADE e DETRAN/PE 
Objeto: possível descumprimento de normas editadas pelo DETRAN/PE 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.021/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Cortês  
Objeto: apurar nepotismo no âmbito da Câmara Municipal de Cortês. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.112/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Companhia Pernambucana de Saneamento, Defesa Civil do Município 
de Quipapá 
Objeto:apurar as condições em que se encontra a Barragem Pau Ferro, bem como  
a realização de um Plano de Ação Emergencial. 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS  
Procedimento nº 01778.000.026/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): EmmannuelleÍsis Silva Bonfim 
Objeto: apurardespejo irregular de esgoto em propriedade privada.  

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO  

Procedimento nº 01940.000.226/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Prefeitura Municipal de Salgueiro 

Objeto: apurar irregularidades em obras que envolvem recursos do FNDE 

(PROINFÂNCIA), no município de Salgueiro. 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA  

Procedimento nº 01662.000.016/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Alexsandro de Souza Alves, Lenilda Maria da Silva 

Objeto: Apurar denúncia sobre supostas acúmulo ilegal de cargos públicos. 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 
Procedimento nº 01409.000.048/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Hilário Paulo da Silva  
Objeto: apurar ato de improbidade administrativa em gestão do ex-prefeito de Brejo 
da Madre de Deus.  

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.372/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Instituto de Tecnologia e Gestão - INTG, Assessoria-Prefeitura 
Municipal de Caruaru 
Objeto: Investigar possível irregularidade no processo licitatório de inexigibilidade 
que resultou em contratação feita pelo Município de Caruaru. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.072/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Paranatama, Luciano Pereira de Brito, 
Jocelias de Oliveira Brito, Juscelino de Oliveira Brito 
Objeto: apurar possíveis irregularidades em loteamento. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

16. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.199/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Givaldo José de Oliveira e Wedlla Felix  
Objeto: apurar estruturação do Loteamento Ramiro de Souza. 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARITINGA DO NORTE 
Procedimento nº 01622.000.001/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar dificuldade de acesso à educação. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02247.000.041/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Evânia Maria Galdino Honorato  

Objeto: possível não fornecimento de medicação 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 

Procedimento nº 02029.000.099/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Raniela Fernanda dos Santos e Diego Renato da Silva Almeida  

Objeto: possível prática criminosa 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 

Procedimento nº 01708.000.162/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Mateus Leandro Rodrigues e noticiante anônimo 

Objeto: possível existência de rinha de galo 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERDEJANTE 
Procedimento nº 01727.000.021/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: noticiante anônimo  
Objeto: possíveis irregularidades no pagamento de diárias pelo município 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.113/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Afogados da Ingazeira 

Objeto: possíveis irregularidades em procedimento licitatório 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 

Procedimento nº 01409.000.428/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Prefeitura de Brejo da Madre de Deus 

Objeto: apurar responsabilização do gestor atual em relação à omissão quanto ao 

resgate de crédito em favor do erário municipal 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 

Procedimento nº 01703.000.090/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: associações comunitárias Maria Madalena, Horonildes Rufino e Frei 

Damião 

Objeto: possível não prestação de contas dos recursos públicos recebidos por 

associações comunitárias  

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.849/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Damião Demilson Almeida Silva e Dilson de Almeida Silva 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA 

Procedimento nº 01660.000.290/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria de Gois e R. A. dos S 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ 
Procedimento nº 01644.000.224/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

Interessados: CAPS Cabrobó 
Objeto: possível inadequação dos tratamentos dispensados aos usuários do CAPS I 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02251.000.324/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Josevania Tamires Cassiano da Silva  

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de criança autista 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.373/2023 - Procedimento Preparatório 

Interessados: Paulo Farias do Monte 

Objeto: possível irregularidade na Lei nº 3855/2023, que transformou a 

representação dos cargos comissionados e as funções gratificadas dos efetivos em 

verbas indenizatórias 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.074/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): MM Construções LTDA, Severino José da Silva - Empresa NOVA 
CARUARU - EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO LTDA 
Objeto: Acompanhar a regularização formal e implementação da infraestrutura dos 
Loteamentos Cidade Jardim I e II 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.105/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Paranatama/PE, YapoãKesiano, Débora Henrique 
Leite 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em contratações temporárias realizadas 
pelo município de Paranatama/PE, em detrimento aos aprovados em concurso 
público 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.099/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, Município de 
Paranatama/PE, José Teixeira Neto, Alda Lúcia Severino Lopes 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na possível nomeação de servidora para 
cargo comissionado no município de Paranatama/PE 

4. 
 

8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02006.000.004/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Cartório de Registro Civil da 11ª Zona Judiciária do Recife 
Objeto: Apurar suposta prática de homofobia perpetrada pelo Cartório de Registro 
Civil da 11ª Zona Judiciária do Recife 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 
Procedimento nº 01677.000.144/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Ailton Costa, Município de Jurema/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no transporte escolar disponibilizado pelo 
Município de Jurema/PE 

6. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.907/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): EMLURB, Alex Melo 
Objeto: Apurar possível necessidade de limpeza das galerias pluviais localizadas na 
1ª Travessa Lendinha, na Comunidade Ilha de Joaneiro, bairro de Campo Grande, 
Recife/PE 

7. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.001.090/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Educação do Município do Recife - SEDUC 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

9 

 

 
 

Objeto: Apurar suposta ausência de água potável na Escola Municipal Novo 
Mangue 

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.627/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Central de Inquéritos da Capital, FlocomilIndustrial Ltda 
Objeto: Apurar suposta comercialização de produto impróprio para consumo pela 
empresaFlocomil Industrial LTDA 

9. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.565/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Batalhão de Polícia Rodoviária de Pernambuco – 
BPRV/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades nas escalas do Batalhão de Polícia 
Rodoviária de Pernambuco – BPRV/PE 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 
Procedimento nº 01646.000.001/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): A sociedade, Município de Caetés 
Objeto: Apurar suposta ocorrência de queimada em propriedade privada 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.253/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): M. Eduarda Gomes de Araújo Negócios, Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em processo licitatório (Pregão Eletrônico 
n.º 001/2023) realizado pelo município de Camaragibe/PE para aquisição de água 
mineral 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02247.000.046/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Câmara dos Vereadores de Afogados da Ingazeira, Prefeitura 
Municipal de Afogados da Ingazeira 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas na comercialização de 
camarotes na Expoagro XVII, ano 2023 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.055/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Conselho Tutelar R1, Julia Katarina Vieira Alves, Joanna Valentina 
Vieira Alves 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social vivenciada por criança e 
adolescente 

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BUÍQUE 
Procedimento nº 02822.000.053/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): 3º Batalhão da Polícia Militar, Município de Tupanatinga/PE 
Objeto: Acompanhar a regulamentação de festividade a ser realizada no Município 
de Tupanatinga/PE 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento nº 02256.000.224/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): CAOP - Patrimônio Público, Câmara de Vereadores de Pesqueira, 
Maria José Castro Tenório, Prefeitura Municipal de Pesqueira, Ministério Público de 
Contas do Estado de Pernambuco - MPCO 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na Prestação de Contas de Governo do 
Município de Pesqueira/PE, exercício financeiro de 2018 

16. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.094/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): NEOENERGIA, Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades nos mercados públicos do município de 
Jaboatão dos Guararapes/PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

10 

 

 
 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.620/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes- 
SMS/JG, Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco - SES/PE, Denise Soares 
Cavalcanti 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na marcação de consultas na 
especialidade 
endocrinologia infantil para usuários do SUS 

18. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02313.000.161/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Case Cabo, A Sociedade 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas no CASE/CABO 

19. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.216/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Ultra Diagnóstico, A sociedade 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pelo estabelecimento Ultra 
Diagnóstico 

20. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.521/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Valne Xavier Pereira Júnior, ADAGRO - Agência de Defesa e 
Fiscalização Agropecuária de Pernambuco 
Objeto: Apurar suposta comercialização de produtos falsificados e armazenados 
inadequadamente pela empresa ―Valne Xavier Pereira Júnior‖ 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.166/2023 — Notícia de Fato 
Interessado: Hospital Militar de Área de Recife 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades perpetradas pelo HMAR - Hospital Militar 
de Área de Recife, relativas à negativa de autorização para realização de cirurgia de 
catarata e irregularidades no atendimento à usuária do estabelecimento militar, 
pertencente ao Exército Brasileiro 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02261.000.010/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Jackson Joaquim da Silva, Secretaria Municipal de Saúde - Gravatá 
Objeto: apurar irregularidades em seleção simplificada realizada pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Gravatá para contratação de condutores de veículos de 
emergência  

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.424/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s):Márcia Maria de Araújo 
Objeto: apurar suposto caso de situação de vulnerabilidade vivenciada pela idosa 
Márcia Maria 

4. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.679/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Clério de Sá Filho  
Objeto: investigar possível morosidade na tramitação de alvará de demolição 
protocolado junto ao Poder Público municipal, referente à imóvel localizado na Rua 
Acadêmico Hélio Ramos, n.º 250, no bairro da Várzea 

5. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.261/2023 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

11 

 

 
 

Interessado(s): Adryana Carvalho de Mendonça 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, suposta acumulação 
ilegal de cargos públicos por parte da Sra. Adryana Carvalho de Mendonça, a qual 
teria dois vínculos junto à Universidade de Pernambuco e um vínculo na Prefeitura 
do Jaboatão dosGuararapes 

6. 43ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.536/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): José Roberto Santos de Moura Accioly, Priscila Parente Soares 
Sampaio 
Objeto: Processo nº 0023191-42.2020.8.17.2001 - Proposta de acordo de não 
persecução cível 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01940.000.452/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): IBAMA  
Objeto: investigar possível infração ao meio ambiente praticada por José Nilson 
Santos 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.239/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Andressa Rayane 
Objeto: apurar notícia de irregularidade para realização de colonoscopia em recém 
nascido 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 
Procedimento nº 01728.000.098/2020 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE VICÊNCIA 
Objeto: apurar irregularidades constatadas em auditoria especial, exercício 
financeiro 2014, referente às obras e serviços de engenharia executados pela 
administração municipal 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ 
Procedimento nº 01707.000.037/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho  
Objeto: apurar notícia acerca de atraso no pagamento dos Servidores Municipais do 
Município de Frei Miguelinho  

11. 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.326/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): FUNDARPE, SUAPE 
Objeto: apurar notícia de construções irregulares em Vale da Lua, inserido no 
Parque Armando Holanda 

12. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.347/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Tutelar Regional 4 - Muribeca, Escola Nangeo 
Objeto: apurar notícia de possível negativa da Escola Privada Nangeo, em fornecer 
as transferências escolares dos alunos, Igor de Sena Simas e Anderson Miguel 
Pereira Flor 

13. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02143.000.161/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Creche Sonho da Criança  
Objeto: apurar notícia anônima de maus tratos contras as crianças na Creche 
Sonho da Criança 

14. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.052/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Restaurante do Biu, Vigilância Sanitária do Recife (VISA) 
Objeto: apurar indícios de que o estabelecimento Restaurante do Biu encontrava 
se com condições sanitárias insatisfatórias 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.



 
 

 

 

 

 

 

12 

 

 
 

15. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.908/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Frevo Brasil Indústria e Comércio de Bebidas Ltda., Ministério da 
 Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA 
Objeto: apurar indícios de produção e envasilhamento de refrigerantes de sabor 
uva, limão e laranja em desacordo com as normas vigentes devido à adição de 
edulcorantes sintéticos 

16. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.021/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): SECON, Defesa Civil 
Objeto: apurar notícia anônima de uma casa abandonada, que está aberta, sem 
muros, e vem sendo utilizada por bandidos, como esconderijo, situada na 
ruaArueira, nº 149, no Alto do Mandu 

17. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.875/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): COMPESA 
Objeto: apuração de supostas irregularidades praticadas no âmbito da COMPESA 
pelos empregados públicos Aguinaldo da Costa Silveira Júnior e Glauco Matias de 
Souza  

18. 15ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.163/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s):Câmara de Vereadores do Recife 
Objeto: apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, o controle de 
produtividade e frequência dos servidores que desenvolvem trabalho nos Gabinetes 
da Câmara de Vereadores do Recife 

19. 28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.000.205/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Escola Interagir - Diretora Maronilce Jácome Veríssimo da Silva 
Proeduc, Secretaria de Educação do Município do Recife, Rebeca Kathyuchy Maria 
Soares da Silva 
Objeto: apurar notícia de suposta negativa de vaga a criança no âmbito da Escola 
Interagir, em razão do seu diagnóstico em Trantorno do Espectro Autista (TEA) 

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.103/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Rita de Cássia Severo Brasiliano Carvalho, Secretaria de Educação 
de Petrolândia, Gerência Regional de Educação Sertão do Submédio São Francisco 
(Floresta) 
Objeto: apurar notícia anônima de suposta falta de publicidade das verbas 
destinadas à educação, assédio, ameaça e acúmulo ilegal de cargos por parte da 
gestora da Escola Estadual Delmiro Gouveia, Rita de Cássia Severo Brasiliano 
Carvalho 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRA 
Procedimento nº 01693.000.079/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Sérgio Martins de Souza Queiroz, Prefeitura da Pedra 
Objeto: apurar notícia de irregularidade no saneamento básico no município da 
Pedra 

 
 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 173/2024.


